{_
'{H"',:!=

ESTADO DE SERGIPE
MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

FUNDO MUNIGIPAL DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES
Avenida Liberdade, s/& CcnÍo, Nossa Senhora das DoreVSE (79) 3265-f322 - CNPJ I.l" 11.389.851/0001-

94 - CEP 49.600-000

CONTRATO NO 2OI2O21

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA
SENHORA DAS DORES, E, DO OUTRO, A
EMPRESA NEW EMPREENDIMENTOS E
LOCAçÕES LTDA, DECORRENTE DAATA DE
REGTSTRO DE PREÇOS N' 00í/202í E
PREGÃO ELETRÔNICO NO 01/2021-SRP.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES, PESSOA JUTídiCA dE
direito público, inscrito no CNPJ sob o n' 11.389.85í/000í-9/1, com sede à Avenida Liberdade,
s/n, Beino Centro, CEP: 49600-000, Nossa Senhora das Dores/SE, doravante denominada
CONTRATANTE, representada neste ato por seu gestor, o Sr. DIEGo SANToS SANTANA,
portador da Cédula de ldentidade 3.105.íí54 SPP/SE e inscrito no CPF sob o no 034.897.815-
rÍ6, C A CMPTCSâ NEW EMPREENDIMENTOS E LOCAçÔES LTDA, DECORRENTE DO
PROCESSO DE ADESÃO, inscritâ no CNPJ sob o no 14.9í 3.659/0001{3, com sede à Rua
Marechal Horta Baóosa, no 10, Baino Grageru, CEP: 49.025-460,. Aracaju/SE, doravante
denominada de CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. VITORIA SOARES SOUZA,
poftadoru/ da Cédula de ldentidade no 3.340.370-8 SSP/SE e inscrito no CPF sob o no

019.í 12.80589, têm justo e acordado entre si o presente Contrato de Prestação de Serviços,
de acordo com as disposições regulamêntarês contidas na ATA DE REGISTRO DE PREçOS
N" 001/2021 E PREGAO ELETRONICO N" 01,2021-SRP, nas Leis Federais nos 8.666/93,
10.520102 e Decretos nos 617/2018, 67012020, bem como as suas alterações posteriores,
mediante cláusulas e condi$es seguintes:

qúusuLA PRIMEIRA - DO OBJETO (art. 55, inciso t, da Lei n" 8.666/931.

í.1. O presente CONTRATO tem por objeto realizar a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE IMPRESSÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE, dE âCOTdO COM AS
especificâções constantes na ATA DE REGISTRO DE PREçOS N" 0011202í, PREGÃO
ELETRONICO No 0í12021-SRP, proposta da contratada e seus anexos, que passam a fazer
parte intêgrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, Xl da Lei n' 8.666i93,
independentemente de suâs transcriÉes.

CúUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXEGUGÃO ÍArt. 55. iNCiSO II , da Lei n' 8.666/931.

2.1. Os serviços serão executados dirêtamente pela CONTRATADA, em regime de empÍeitada
por preço global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, no local e nas
condições estabelecidas na Cláusula Quinta destê instrumento, visando à peíeita consecução
do objelo deste Contrato.

CúUSULA TERCEIRA . DO PRECO. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO (art. 55, inciso
lll, da Lei n" 8.666193).

(y

3.1. Em contraprestação aos serviços previstos na cláusula primeira, obnga-se a
CONTRATANTE a pagar a CONTRATADA a importância mensal de R$ 3.0í0,00 (TRÊS MIL E
DEZ REAIS) perfazendo o valor globat de R$ 36.í20,00 (TRINTA E SE|S MtL CENTO E VTNTE
REAIS), conforme quedro detalhado abaixo:

@

\Y;
ESTADO DE SERGIPE

IUUITIIC|PIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUND O MUNICIPAL DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Avenida Liberdade, VÍL Ce Ío. Nossa Senhora das DoieVSE - (?9) 3265-1322 CNPJ N" I1.389.851/0001-
94 - CEP 49.600400

R$
2't.600,00

3.2. Será de responsabilidade da contratade todas as despesas que direta ou indiretamente
deconam da prestaçáo de serviço ora contratado, inclusive custos com pessoal, encargos
sociais, trabalhistas e previdenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de
qualquer natureza.

3.3. Os pagamentos serão eÍetuados menselmente, através de crédito ne Conta Bancária do
contratado, mediante apresentaÉo das notas fiscâis/íaturâs dos serviços objêto do Contrato.
As rêferidas notas fiscais deverão ser apresentadas com um intervalo mínimo de 05 (cinco) dias
consecutivos do seu vencimento, no protocolo deste Fundo, acompanhadas da seguinte
documentaÉo hábil à quitaÉo: Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) contendo o alesto que os seÍviços
foram executados; a Certidão Negativa de Débitos junto às Fazenda Federal, Estadual e
Municipal; Certificado de Regularidade de Situação do FGTS - CRF e CNDT.

3.4. Eventuais pagamentos efetuados a maior ou a menor em virtude de eno no faturamento,
poderão ser compensados nas faturas seguintes.

3.5. Deconidos 15 (quinze) dias contedos de data em que os pagamentos estiverem retidos,
sem que a CONTRATADA apresente a documentaÉo hábil para liberaÉo dos seus créditos, o
Contrato será rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurado à
CONTRATADA, lão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos serviços
efelivamenle prestâdos ê etestados na forma do item 3.3;

l9<)

Itêm Descrição Unidade Quantidade Valor
Unit.

Valor
Mensal

Valor
Total 12
meses

1

Locação de multifuncional
tela 7 polegadas:
Velocidade de impressão
até: mono: tl7ppm (páginas
por minuto) Tempo para
primeira página mono: 6
segundos; Resolução de
impressão mono: Qualidade
de imagem 1.200 x í.200
ppp, Qualidade de imagem
2.400, 600 x 600 ppp
memória, digitalização
scannêr dê base plana eom
ADF/ADF: DADF Att/
velocidade de digitalização:
até: mono: ItU100 lados por
minuto , cor: 60/ 64 lados
por minuto AtU velocidade
digitalização até: mono:
47150 lados por minuto.

Unidade 5
R$

4't 0,00
R$

2.050,00

2

Locação de máquina
multifuncional laser color,
velocidade de 25 PPM, com
placa de rede e duplex
automático.

Unidade 2 R$
/t80,00

R$
960,00

R$
1't.520,00

I

I

I

I

I

I

I

I

c
ESTADO DE SERGIPE

MUNIGíPIO DE NOSSA SEN}IORA DAs DORES
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Avenida Liberdade. yIL Cento. Nossa Scnhora das Dorcí sE - (79) 3265-1322 - CNPJ I.l" 11.389.851/0001-

94 - cEP 49.600400

3.6. O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem

cronolóóiã das datas das respêctivas exigências, a teor do que dispõe o art. 70§ 2', inciso lll,
da Lei no 4.32011964, art.50 e 7o, § 2o, inciso lll, da Lei no 8.666/93 e artigos 5o a 8o da

Resolução no 296/2016 emanada do TCE/SE.

3.7. Não haverá reajuste de preço, durante a vigência deste contrato.

CúUSULA OUARTA - DA VIGÊNCIA {Art. 55. inciso lV. da Lei n' 8.666/93)

4.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doZe) meses a contar a pertir da data de sua

assinatura, podendo, e crilério das pertes, ser proíTogado, mediante a celebraÉo de aditivo.

CúUSULA OUINTA . DA EXEcucÃo Dos sERVICOS íArt. 55. inciso lV. da Lei n"
8.666193)

5.1. A CONTRATADA deverá efetuar, obrigaloriâmente, a execução dos serviços descritos na

sua Proposta, e outros que se Íizerem necessários durante a execução do contrato.

PaÍágrafo único - O recêbimento dos serviços dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73, l,

a e b, da Lei n" 8.666/93.

CúUSULA SEXTA. DOTACÃO ORcAM ENTÁRIA ÍArt. 55 tnc iso V. da Lei n" 8.666/93).

6.í. As despesas com o pagemento do referido objeto esião previstas no oÍçemento do Fundo

Municipal de Saúde de Nossa senhora des Dores, conforme classificaÉo orçamenláÍiâ
detalhada abaixo:

UNIOADE ORçAMENTÁRIA:
32040. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AçÃO:
10.122.1021.2068 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

5rt=r153it:3.t-?='Ç"3§t# r.""oronrA DA rNFoRMAÇÃo E coMuNIcAÇÃo - pESSoA

J URIDICA
FONTE DE RECURSO:
121't0000 - RP

CLÁUSULA SÉTIMA. DO DIREITO E RESPONSABILIDADE DAS PARTES {art. 55. inciso
Vll e Xlll, da Lei no 8.666/93).

7.í. A Contratadâ, durante a vigência deste Contrato, compromêle-sê a:

. Pagamenlo dos salários, enelrgos sociais, taxas, fomecimento dos materieis necessários
e demais despeses exigidas para a execuçáo dos serviços, será de responsabilidade da
Contratada;
. Deverá exêcutar os serviços descÍitos no presente Contrato e outros que, porvenluÍa,
venham a ser fazer necessário durante o decorrer do período;
. A Contratada deverá, se assim exigido, manter à disposição no local da prestaçáo dos
serviços, o responsável pela empresa.
. Responsabilizar-se pelos denos causados direlamentê ao Contratante ou a terceiros
deconentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a Íiscelização ou o acompanhamento pela Contratante.
o Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Termos de
AutorizaÉo que se façam necessários à execução do Contrato

l

il&t
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Avenida Liberdade, s/n. Centro. Nossa Senhora das DoreVSE - (79) 3265-1322 CNPJ \1" 1 1.389.85 V0001-
94 CEP 49.600{00

o Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
. Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contrato firmado com a Contratante, sem
prévia e expressa anuência desta.
. Nâo realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a

fusão, cisão ou incorporaçã0, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no tolel ou em parte, o objeto

do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou inconeções, durante o prazo de vigência
do Contrato.
. ManteÍ, durante todâ a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condiçôes
determinadas no procedimento da licitação que deu origem eo presente Contrato, sob pena de
sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas.
. Comparecer à sede do MUNlClPlo, pelo menos 02 (duas) vezes por semana, ou quando

necessário, a fim de orientar e acompanhar "in loco" os serviços deconentes deste contrato.

7.2. A Contratente, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a

o Efetuar o pagamento nas condições e prêço pactuados.
r Proporcionar à Contratada todas as condiçôes necessárias ao pleno cumprimenlo das
obrigações deconentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n" 8.666/93;
. Designar um Íepresentante para acompanhar e fiscalizar a execução do presente Contrato,
que deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências verificadas;
o Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuÉo dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E MULTAS ÍArt.55. inciso Vll. da Lei n"
8.666/93)

8.í. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do
objeto pactuado, conforme o caso, o Contratante poderá aplicar à Conlratada as seguintes
sanções, previstas no art.87 da Lei n'8.666/93, garantida â prévia defesa:
I - advertência;
ll - multa de 0,5% (zero víçula cinco por cento) por dia, até o máximo de 1Oo/o (dez por cento)
sobre o valor do Contrato, em deconência de atraso injustiÍicado no fomecimento;
lll - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução
lotal ou parcial do mesmo;
lV - suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a
AdministraÉo do Contratante, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

CúUSULA NoNA - DA RESCISÃo (art. 55. inciso Vlll. da Lei n' 8.666/93).

9.1. lndependentemente de notificações ou interpelações judiciais ou extrejudiciais, constituem
motivos para rescisão do Contrato as situaÇôes previstas nos artigos 77 e 78, na forma do
artigo 79, da Lei n' 8-666/93.
§1'- O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniência administrativa, a
Juízo do Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelação judicial.

§2o - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante fica obrigado a comunicar tal decisão à
Contratada, por escrito, no mÍnimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3o - Na ocorrência da rescisão prevista no "caput" desla cláusula, nenhum ônus recairá sobre
o Contratanle em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 2o do artigo 79 da Lei n"
8.666/93 e alterações.

«)

llgj
I..EÉ

ESTADO DE SERGIPE
MUNIGÍPIo DE NosSA SENHoRA DAS DoRES

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOSSA SENHORA DA§ DORE§

10.1. Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de
logo, o direito da Contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo 80 da
Lei n" 8.666/93.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA . DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUC
CONTRATO E OS CASOS OMISSOS (art.55, inciso Xll, da Lei n'8.666/93).

í1.1. O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da ATA DE REGISTRO DE PREçOS N'00í/202í e PREGÃO ELETRÔNICO
No 0112021 -SRP, que, simultaneamente:

. constam do Processo Adminislrativo que o originou;

. não contrariem o interesse público;
ll - nes demais determinações da Lei n" 8.666/93;
lll - nos preceitos do Direito Público;
lV - supletivamênte, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito
Privado.
PaÉgrafo Único - Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em
deconência deste Contrato, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, Termo
Aditivo.

GúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇoES (Art.65. Lei n. 8.666/93).

í2.í. Esle instrumento poderá ser alterado na ocorrência de quaisquer fatos estipulados no
artigo 65 da Lei n" 8.666/93, desde que devidamente comprovados.
§ío - A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e
supressões que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §ío da Lei n"
8.666/93, celculado sobre o valor inicial atualizado do contrato.
§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelêcido nesta condiÉo,
salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 65,
§2o, ll da lei n' 8.666/93.

CúUSULA DÉcIMA TERGEIRA - Do ACoMPANHAMENTo E DA FIScALlzACÃo (Art.67,
l€r n:8.666/9s).

13.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8.666/93 e em atendimento à Resolução n.
296 de 11 de agosto de 2016, do TCE/SE, ficará designado servidor nomeado em portaria
especíÍica, apensa a este instrumento contralual, para acompanhar e fiscalizar a execução do
presente Contrato-
§ío - A fiscalizaçáo compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execuçâo do
Contrato com as normas espêciÍicadas, sê os procedimentos são adequados para garantir a
qualidade desejada.
§2o -A ação de Íiscalização não exonera e Contratada de suas responsabilidades contratuais.

CLÁUSULA DECIMA OUARTA - DO FORO

14.1. Fica êleito o Foro da Cidade de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões
oriundas do presente contralo, renunciando, es partes, a qualquer outro, por mais privilegiado
que seja

&

94 CEP 49.600400

GúUSUI-A DÉCIMA. Dos DIREIToS DO CONTRATANTE NO CASO DE RESCISÃO (AÉ.
55. inciso lX. da Lei n' 8.666/93).

\

\-.{
)

f - -1*x,
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DÉ NOSSA SENHORA DAS DORES

E, assim, por estarem justas e acordadas es partes assinam o presente

instrumento em três vias de igual teor e forme, na presênça das teslemunhas que eslês

também assinam, e fim de que produza seus efeitos legais.

Avenida Liberdade, yrL Ceffio, Nossa Senirora das DoreíSE - (79) 3265- t322 - CNPJ N'11.389.851/0001-
94 CEP 49.600400

Nossa Senhora das Do 0í de junho de 202í

DI TANA
MS

Contratante

SsDrú^ S§- -.L

LYDA

TESTEMUNHAS:

N

CPF NO .§r) ? e

NEW E PREENDIMENTOS E LocAÇoEs
vtTÓRlA SoARES souzA - sócia Administradora

Contratada

OF

CPF 'x'Ú7 S ' 6, -/1